中共枣庄市委政法委员会
	文件

	枣庄市司法局

	枣庄市法学会

枣政法〔2015〕22号

关于推动法律服务志愿者进基层工作的意见

为进一步推进基层治理法治化建设，整合法治资源和力量，重心下移，力量下沉，推进法律服务向基层和一线延伸，围绕党委、政府中心工作和广大群众的法律需求开展法律服务，进一步提高源头预防和化解矛盾纠纷的能力，及时化解矛盾纠纷，维护全市社会和谐稳定。现就推动法律服务志愿者进基层工作，提出如下意见。

一、指导思想
以党的十八届四中全会精神为指导，认真贯彻《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，落实“谁执法谁普法”责任制，建立重心下移、力量下沉的法治工作机制，动员各方力量，整合法治资源，充分发挥法学会“第三方”优势，组织政法干警、行政执法人员、律师、公证员、基层法律工作者、法学会会员等法律服务志愿者，向基层村居（社区）、重点行业（部门）和企事业单位等领域延伸，围绕党委、政府中心工作和广大群众的法律需求，宣传法律知识，传播法治思想，弘扬法治文化，提供法律咨询和法律服务，参与化解矛盾纠纷，提高广大群众尊法、学法、守法、用法的自觉性，推动形成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治环境，推进社会源头治理、依法治理、综合治理，不断提升社会治理法治化水平，为建设“平安枣庄”、“法治枣庄”提供法治保障。
二、组织形式

在较大村居（社区）、重点行业（部门）和有关企事业单位等基层组织场所，设立法律服务工作室（站、门诊），开展法律服务活动。
1、设立村居（社区）“法律服务工作室”。在辖区内较大行政村居（社区）设立“法律服务工作室”。明确“法律顾问”一名，其他人员若干名。主要围绕当地实际，在发展经济、推进社会和谐建设、加强和改善社会治理、化解矛盾纠纷等方面开展法律服务。
2、设立重点行业（部门）“法律门诊”（法律咨询室）。在群众诉求表达、社情民意汇聚、矛盾纠纷比较集中、法律需求较多的医院、校园、交警、信访等重点行业（部门）建立“法律门诊”（法律咨询室）。明确“法律顾问”一名，其他人员若干名。主要围绕医疗事故纠纷、依法治教、交通事故处理、信访工作等矛盾纠纷开展法律服务。

3、设立有关企事业单位“法律服务工作站”。对辖区内规模企业、重点行业设立“法律服务工作站”，明确“法律顾问”一名，其他人员若干名。主要围绕有关企事业单位依法治理工作开展法律服务。

三、主要任务
法律服务志愿者进基层是广大法律服务志愿者参与“平安枣庄”、“法治枣庄”建设的重要载体,主要任务是法律服务志愿者以“第三方”身份参与村居、社区、重点单位、有关企事业单位等基层和一线的矛盾纠纷调解和涉法事务的处理，成为基层群众的法律政策宣传员、矛盾纠纷调解员、法律事务协理员、法律诉求引导员,主要承担以下六项职责任务：

1、法治宣传。动员组织政法干警、行政执法人员、律师、公证员、基层法律工作者、法学会会员、普法宣讲员等法律服务志愿者，利用广场、公园、集市、村居、社区活动站点等场所，开展法治宣传活动，开展与人民群众生产生活密切相关法律法规的宣传，增强群众尊法、学法、守法、用法的自觉性，推进基层法治文化建设。

2、法律咨询。深入乡村、社区、学校、企业、单位，向广大村民、居民、学生、职工等宣传法律知识，讲解法律法规。主动解答群众婚姻家庭、邻里纠纷、财产物权、老年人权益保障等方面的法律咨询，释疑解惑，帮助解决群众最关心、最迫切的涉法问题，有效维护群众合法利益。

3、矛盾调解。引导人民群众理性表达诉求，依法维护权益，保障合理合法诉求依照法律规定和程序得到合理合法的结果。配合相关单位进行矛盾纠纷调处，定纷止争，及时向有关单位提出矛盾纠纷预防化解的对策建议。

4、法律援助。接受群众委托，配合相关单位，为符合条件的群众推荐律师，提供法律援助。

5、法律研讨。收集社情民意，反馈法律需求信息，为法学法律研究和社会管理提供第一手资料。

四、工作要求

1、要加强对法律服务志愿者进基层工作的服务管理。规范法律服务志愿者进基层工作的平台设立、办公场所、人员配备、制度建设、经费保障等。

2、要建立完善法律服务志愿者进基层工作制度。要建立和完善上门接待、电话咨询、问题解答、专家会诊、案件听证、纠纷调处、跟踪回访等基础簿册，实现规范化、制度化管理。要建立健全值班接待、信息公开、定期督导、监督考核等相关规章制度，确保组织、制度、人员、工作落实到位。要公开服务内容和工作制度，公开联系方式和联系电话，提高法律服务工作的实效性。

3、要深入基层和一线开展法律服务。要动员组织政法干警、行政执法人员、律师、公证员、基层法律工作者、法学会会员等法律服务志愿者，整合社会法律资源，深入基层、深入群众、深入一线，主动开展广泛深入的法律服务，主动参与社会管理和矛盾纠纷化解。要积极做好法律咨询、法律援助等法律服务工作，为基层群众答疑解惑、排忧解难，把矛盾纠纷解决在基层、化解在萌芽状态，促进基层和谐稳定。

五、加强领导
1、要加强对法律服务志愿者进基层工作的组织领导。各级党委、政府要加强对法律服务志愿者进基层工作的领导和支持，根据各自实际情况，给予法律服务志愿者一定的报酬或生活补贴，为法律服务志愿者进基层工作提供必要保障。要将法律服务志愿者进基层工作纳入“平安枣庄”、“法治枣庄”建设的总体工作，纳入政法综治和平安建设检查考核范畴，一同安排、检查、考核和奖惩，确保法律服务志愿者进基层工作的深入扎实开展，为维护全市社会稳定发挥作用。

2、要结合实际推动法律服务志愿者进基层工作的开展。各区（市）委政法委、司法局和法学分会要加强综合协调、工作指导和提供有力支撑，确保活动有效运转。要结合本地实际，注重实效，积极稳妥地推动法律服务志愿者进基层工作。要讲求工作方法，创新服务模式，丰富活动内容。

3、要加强对法律服务志愿者进基层工作的宣传。要充分运用报纸、电台、电视台、网络、微信等媒体平台，大力宣传推动法律服务志愿者进基层工作的意义，及时宣传报道工作中的好经验、好做法，为推动法律服务志愿者进基层工作提供良好的社会氛围。

中共枣庄市委政法委员会              枣庄市司法局
                                    枣庄市法学会

2015年8月24日
	中共枣庄市委政法委员会办公室               2015年8月24日印发

PAGE
— 6 —